1

皖数创字【2024】6号

关于《长三角数字创意与 3D打印行业

产教融合共同体》申报牵头单位调研函

阜阳师范大学 ：

为推进职业教育创新发展，加快形成校企合作、产教融合的区域型职

业教育共同体，提升社会服务能力，根据中办、国办《关于深化现代职业

教育体系建设改革的意见》、教育部《关于加快推进职业教育集团化办学的

若干意见》等文件精神，行业产教融合共同体（以下简称“共同体”）是由

（一）龙头企业；（二）高水平高等学校；（三）职业院校牵头，联合行业

组织、学校、科研机构、上下游企业等共同组建的产教融合新型组织形态。

集团按照“平等、互利、自愿”的原则，全面促进产教融合、校企合

作、工学结合，赋能产业发展。主要任务：（一）建立健全实体化运行机制。

明确组织架构和职责分工，配备数量充足、结构合理的专兼职人员，负责

日常工作；（二）构建产教供需对接机制。每年第一季度期间完成行业发展

分析报告（模版见附件 1）、行业人才需求预测报告（模版见附件 2）和行

业人才供需清单、技术供需清单（模版见附件 3）的编制与发布，指导相

关学校和职业培训机构开展工作，促进产教供需高效对接；（三）联合开展

人才培养。校企联合招生，委托培养、订单培养和学徒制培养，现场工程

师专项培养计划，推动人才培养模式创新。共同体内校企师资互兼互聘，

共建共享高水平“双师型”教师队伍；（四）协同开展技术攻关。共同体要

建立健全协同创新机制，支持职业学校在关键共性技术攻关中发挥“中试

车间”的作用；（五）组织开发教学资源。组建高水平教科研队伍，跟踪行

2

业新技术、新工艺、新方法、新标准，研制优质教学装备并推广应用；（六）

强化支持保障力度。共同体内企业要发挥技术优势和平台优势，把共同体

工作纳入企业发展规划和年度考核。共同体内学校要促进科技创新与产业

深度融合，为共同体提供有力的人才和技术支撑。

拟定于 2024 年 9 月 25 日前上报“长三角数字创意行业产教融合共同

体”申报材料，特诚邀贵单位作为牵头单位。

联系人：杨梓振

联系电话：18255166082

邮箱:335183141@qq.om

特此致函

安徽数字创意职业教育集团

2024 年 7月 8日

附件：参加长三角数字创意行业产教融合共同体调研人员回执

姓名 单位 职位 联系电话 是否住宿

备注：食宿费自理。如需提前预定房间的请在表中注明。